

株式会社TOKAI

平成23年3月期第3四半期

決算短信付属資料

平成23年1月28日
ENERGY & COMMUNICATION
 TOKAI

平成23年3月期第3四半期累計期間 P/L実績（前年同期比）



(百万円)

	平成23年3月期 第3四半期累計期間		平成22年3月期 第3四半期累計期間		増減額	増減率 %
	実績	%	実績	%		
売上高	125,177	100.0	111,908	100.0	13,268	11.9
営業利益	6,364	5.1	5,860	5.2	504	8.6
経常利益	5,379	4.3	6,872	6.1	△1,492	△21.7
四半期純利益	1,124	0.9	2,177	1.9	△1,053	△48.4

LPガス仕入コスト増加の影響△14億円
(CP第3四半期累計期間平均:前年500\$⇒692\$)

CP(サウジアラビア国営石油会社であるサウジアラムコ社が決定するLPガス通告価格:Contract Price)

コモディティ
スワップの影響
△21億円

Point

- 売上高は、平成20年12月期以来の増収・過去最高更新
- 営業利益は、LPガス仕入コストが増加したものの増益・過去最高更新
(実質19億円の増益)
- 経常利益は、前年同期にあったコモディティスワップの利益がなくなり減益
(実質20億円の増益)

（前年同期のセグメント区分を当第3四半期累計期間実績に合わせた場合）

（百万円）

	平成23年3月期 第3四半期累計期間 実績		平成22年3月期 第3四半期累計期間 実績		増減額	増減率 %
		%		%		
ガス・石油	67,475	53.9	62,868	56.2	4,607	7.3
情報・通信	25,686	20.5	25,753	23.0	△67	△0.3
CATV	16,522	13.2	10,154	9.1	6,368	62.7
建築・不動産	10,460	8.4	9,163	8.2	1,297	14.1
その他	5,032	4.0	3,968	3.5	1,064	26.8
合計	125,177	100.0	111,908	100.0	13,268	11.9

Point

- ガス・石油は、LPガス、天然ガス（都市ガス）、LNGの売上がともに増加、アクア事業も顧客件数増加により増収
- 情報・通信は、ブロードバンド事業が顧客件数増加により増収、SIS事業が減収
- CATVは、平成21年度に子会社化した2社（エルシーブイ㈱、㈱倉敷ケーブルテレビ）の売上高が加わり増収
- 建築・不動産は、葵タワーの不動産賃貸収入が加わり増収
- その他は、葵タワーにおける婚礼事業の売上高が加わり増収

（前年同期のセグメント区分を当第3四半期累計期間実績に合わせた場合）

（百万円）

	平成23年3月期 第3四半期累計期間 実績		平成22年3月期 第3四半期累計期間 実績		増減額	増減率 %
		%		%		
ガス・石油	2,801	44.0	4,304	73.4	△1,503	△34.9
情報・通信	3,285	51.6	2,875	49.1	410	14.3
CATV	2,200	34.6	1,045	17.8	1,155	110.5
建築・不動産	386	6.1	△153	△2.6	539	-
その他	△368	△5.8	△446	△7.6	78	-
消去・全社	△1,940	△30.5	△1,765	△30.1	△175	-
合計	6,364	100.0	5,860	100.0	504	8.6

Point

- ガス・石油は、アクア事業の収支が改善したものの、LPガス仕入コストが14億円増加（CP500\$→692\$）し、減益
- 情報・通信は、ブロードバンドが増収増益、モバイルが収支改善、SISが減収増益
- CATVは、前述のCATV子会社2社の営業利益が加わり増益
- 建築・不動産は、葵タワーの不動産賃貸収入が加わり増益

(単位：千件)

		平成22年12月末 実績	平成21年12月末 実績	前年同期比	増減率 %	
ガス 需要家	LPガス	625	631	△ 6	△ 1.0	
	都市ガス	52	52	0	△ 0.1	
	計	677	683	△ 6	△ 0.9	
	セキュリティ	22	23	△ 1	△ 4.6	
	アクア	70	55	15	27.2	
情報 通信 顧客	ADSL FTTH	ADSL	196	236	△ 39	△ 16.7
		FTTH	466	354	112	31.5
		計	662	590	72	12.2
	ダイヤルアップ	11	10	1	13.8	
	CATV	放送	524	340	※ 183	53.9
		インターネット・FTTH	172	113	※ 59	51.7
		計	696	454	242	53.4
	モバイル	163	136	27	19.8	
	計	1,516	1,179	337	28.6	
	合計	2,284	1,940	345	17.8	

※平成21年12月のM&Aによる、前第4四半期期首における放送179千件、インターネット・FTTH45千件の増加含む

(注)千件未満四捨五入

平成23年3月期 P/L予想

通期業績予想数値は、5月7日付公表値から変更ございません

(百万円)

	平成23年3月期		平成22年3月期		増減額	増減率 %
	予想	%	実績	%		
売上高	177,700	100.0	159,228	100.0	18,472	11.6
営業利益	9,470	5.3	10,029	6.3	△559	△5.6
経常利益	7,610	4.3	10,822	6.8	△3,212	△29.7
当期純利益	1,880	1.1	3,080	1.9	△1,200	△39.0

LPガス仕入コスト増加の影響20億円

コモディティ
スワップの影響
△21億円

Point

- 顧客件数の増加により、185億円の増収
- 営業利益は、LPガス仕入コスト増加の影響により減益(実質14億円の増益)
- 経常利益は、前期にあったコモディティスワップの利益がなくなり、減益(実質9億円の増益)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

本資料に関するお問い合わせは下記まで
お願いいたします。

株式会社 T O K A I 企画調査部
〒420-0034 静岡市葵区常磐町2丁目6番地の8
TEL : (054) 273-4878
FAX : (054) 273-4821
e-mail : tk-kikakuc@tokaigroup.co.jp

ENERGY & COMMUNICATION



<http://tokai.jp>